
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE NR. 15 / 2023

Privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului înscris în C.F. nr. 50354
Șomcuta Mare, nr. Cad. 50354, monument istoric situat în localitatea 

Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 1

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința extraordinară, în data
de  23.02.2023,

Având în vedere proiectul  de hotarare inițiat  de către  domnul primar al  Orașului  Șomcuta
Mare,  domnul  Buda Gheorghe Ioan,  raportul  de specialitate  înaintat  de  către  Serviciul  Urbanism
Cadastru  și  Agricultură  din  cadrul  Primăriei  Orașului  Șomcuta  Mare  prin  care  se  motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,  
Adresa nr. 112/17.02.2023 inaintata de Banca Comerciala Romana cu privire la instiintarea

intentiei de vanzare a imobilului Monument istoric ,,Casino, azi BCR – filiala Somcuta Mare’’ cod
LMI MM-II-m-B-04765, adresa nr. 241/14.02.2023 înaintată de Direcția Județeană pentru Cultură
Maramureș, înregistrată la Primăria Orașului Șomcuta Mare cu nr. 1160/17.02.2023,

Art. 4 alin. 8) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare

În baza prevederilor art. 129 alin. (2), lit. c),  art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din OUG nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,    
Adoptă prezenta,

       H O T Ă R Â R E:

  Art. 1.  Se aprobă neexercitarea de către Orașul Șomcuta Mare a dreptului de preempţiune pentru
imobilul  situat  în   Șomcuta  Mare,  str.  Someș,  nr.  1,  județul  Maramureș,  imobil  alcătuit  din  teren  în
suprafață de 1806 mp conform extras CF nr 50354 Șomcuta Mare, nr. cad. 50354 și construcții: C1 - nr.
cad. 50354, cu suprafață construită de: 373 mp, respectiv C2- nr. cad. 50354, cu suprafață construită de:
16 mp, - Monument istoric ,,Casino, azi BCR – filiala Somcuta Mare’’ cod LMI MM-II-m-B-04765. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Banca Comerciala Romana,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

                   POP IOAN MARIAN                                  23.02.2023                                      SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

   Cvorum: 13  consilieri prezenți, Pentru : 13  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 1 of 1

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

